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Abstrakt:

Předložená práce se zabývá proměnami a osídlováním jihomoravského pohraničí po druhé

světové válce. Zaměřena je především na vesnice Božice, Břežany, Čejkovice a Mackovice

v okrese Znojmo, ale věnuje se také obecným otázkám osídlování, jako je zřízení osídlovacích

orgánů a jejich fungování nebo úloha presidentských dekretů, které byly pro osídlování, stejně

jako pro odsun, klíčovými právními dokumenty. Vzhledem k tomu, že sledované obce jsou

v převážně zemědělské oblasti, je velká část práce věnována zemědělským problémům, se

kterými se v obcích potýkali v nemalé míře ještě několik let po příchodu do nového domova.

Klíčová slova: osídlování, pohraničí, odsun, druhá světová válka, Znojmo, Češi a Němci

Abstract:

This thesis focuses on changes and settlement of the southmoravian borderland after the

second world war. Main attention is dedicated to group of villages Božice, Břežany,

Čejkovice and Mackovice in district Znojmo. For our purposes too serve the questions about

the settlement authorities and their working or the role of decrets of the president as main law

documents for this task. In the monitored villages is as main subsistence the agriculture, so in

big part of this thesis we focus on problems in agriculture that new people in borderland had

for some years after their arrival.
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1. Úvod

Odsun německého obyvatelstva z pohraničních oblastí Československa je již řadu let

objektem zájmu mnoha historiků, avšak druhá fáze této kapitoly našich dějin, tedy osídlení

prázdného pohraničí českým obyvatelstvem, se do hledáčku badatelů dostává až v posledních

letech.

Nedá se ovšem explicitně tvrdit, že tato tématika nebyla zpracována již dříve. V 70.

letech se zemědělskými proměnami oblasti zabýval Lubomír Slezák.1 V listopadu 1984 byla

otázkám ohledně situace v pohraničí po roce 1945 věnována konference Ústavu pro etnografii

a folkloristiku ČSAV, která mapovala etnologické proměny a folklór.2

Po roce 2000 se tématu osídlování věnoval například František Čapka3 a nejnovějším

počinem je kniha německého autora Andrease Wiedermanna s názvem Pojď s námi budovat

pohraničí!4 vydaná v roce 2016. Narůstající zájem o toto téma dokazuje i jeden z dílů

populárně naučného pořadu Historie.cs, vysílaného na ČT24, ve kterém o otázkách osídlení

hovořili již výše zmínění odborníci Lubomír Slezák, František Čapka a Andreas

Wiedermann.5

Pojem pohraničí vymezil Osídlovací úřad výnosem z 6. června 1946 pro účely

osídlování. V českém pojetí tedy pohraničí není definováno geograficky, nýbrž historicky.

Jedná se o území, které bylo dříve obýváno převážně Němci a v některých oblastech může

sahat až sto kilometrů do vnitrozemí.

Všechny osídlovací akce byly organizovány na základě presidentských dekretů

vydaných v roce 1945. Dekrety na sebe navazovaly a úzce spolu souvisely, legislativně

posvěcovaly jak odsun, tak osídlování a byly to klíčové právní dokumenty k těmto akcím.

Hlavní iniciativu při osídlování převzala KSČ, která se touto cestou snažila přesvědčit lid o

svých zásluhách a prosadit tak svůj politický vliv. Za tímto účelem sestavila plán, podle

kterého mělo být do pohraničních oblastí přesunuto 2,5 milionu obyvatel. Společně

s odsunem Němců bylo po druhé světové válce v pohybu více než 5 milionů lidí. Tak

obrovský přesun lidí v krátkém časovém úseku je v naší historii zcela jedinečný.

1 SLEZÁK, Lubomír. Zemědělské osídlování pohraničí českých zemí po druhé světové válce, Brno, 1978.
2 Kol., Sborník referátů přednášených na konferenci s mezinárodní účastí ve dnech 5. – 8. 11. 1984 v Sobotíně

okr. Šumperk, Etnické procesy v pohraničí českých zemí po roce 1945, ČSAV, Ústav pro etnografii a

folkloristiku, Praha, 1986.
3 ČAPKA, František. Přiblížení průběhu osídlování jednotlivých pohraničních oblastí českých zemí po druhé

světové válce, In: SpPf MU v Brně, řada společenských věd č. 21. 1. vyd. Brno: MU, 2006. s. 39–59.
4 WIEDERMANN, Andreas. Pojď s námi budovat pohraničí! Osídlování a proměna obyvatelstva bývalých

Sudet 1945–1952, Praha: Prostor, 2016.
5 Historie.cs: Jdi do Sudet!, Archiv České televize [online]. [cit. 2017-22-04]. Dostupné z:

http://www.ceskatelevize.cz:8080/porady/10150778447-historie-cs/216452801400029/
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Znojemsko, a jižní Morava vůbec, je a vždy bylo převážně zemědělskou oblastí, proto

také zemědělství bude věnována největší pozornost. Spolu s Mikulovem bylo Znojmo

nejrychleji osídlovaným okresem, jelikož o uvolněné usedlosti v tomto kraji byl největší

zájem právě kvůli jejich zemědělskému využití. Vzhledem k velkému zájmu o usedlosti zde

nebylo tolik patrné organizované osídlování, jako v jiných oblastech. Osídlenci přicházeli

spíše individuálně a bez ohledu na osídlovací plány. Díky rychlosti s jakou byla tato oblast

osídlena Čechy, sem přišlo jen téměř nepatrné množství reemigrantů z ciziny. Zaznamenáno

je několik případů volyňských Čechů a reemigrantů z Jugoslávie.

Tato práce se konkrétně zabývá osídlením obcí Božice, Břežany, Čejkovice a

Mackovice v okrese Znojmo. Zmíněné obce byly až do roku 1945 téměř výhradně německé.

V roce 1945 došlo k jejich vylidnění: Čejkovice byly vylidněny úplně, v ostatních obcích

zůstalo jen několik obyvatel. V rámci osídlovací akce, která přišla paralelně s odchodem

Němců, byly opět zalidňovány, a to českým obyvatelstvem, které přicházelo převážně

z oblasti tzv. Moravských Kopanic, ležících na hranicích se Slovenskem. V Břežanech se pak

usídlilo několik reemigrantů hlavně z Jugoslávie, ale i jiných oblastí a taky několik

zahraničních vojáků.

K výběru tématu mne inspirovalo především vyprávění mé babičky a jejích

sourozenců, kteří si tuto dobu pamatují a často na příchod do nového domova vzpomínají.

Proto jsem se rozhodla na základě archivních pramenů a dostupné literatury nové osídlení

zmapovat. Hlavními zdroji, ze kterých vycházím, jsou materiály ze SOkA Znojmo, ve kterém

jsou uloženy fondy sledovaných obcí. K lepší orientaci v problematice osídlování pak

poslouží materiály z fondů Osídlovacího výboru ÚV KSČ, Pozemkového fondu a Fondu

národní obnovy z Národního archivu v Praze.
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2. Prameny a literatura

2.1 Prameny

Nedocenitelnou pomůckou pro hledání informací k osídlování českého pohraničí po

roce 1945 je příspěvek Stanislava Šislera ve sborníku ke konferenci Ústavu pro etnografii a

folkloristiku ČSAV z listopadu 1984: Archivní prameny úřední provenience k problematice

osídlování českých zemí po roce 1945.6 Tento příspěvek lze chápat jako průvodce po fondech

institucí, které se otázkou osídlení zabývaly.

Pramenná základna k tématu je poměrně dobře dostupná a fondy, ve kterých lze

informace k osídlení najít, jsou většinou zpracované. Výjimku snad může tvořit Fond národní

obnovy, který byl v době mého bádání zpracovaný jen částečně formou dílčího inventáře.

Soupisové karty z tohoto fondu jsou ve špatném stavu, a proto jsou k nahlížení jen za

zpřísněných podmínek. Karty jsou dochované především pro samotné Znojmo a jeho nejbližší

okolí, vyčíst z nich můžeme informace o zkonfiskovaném majetku podle § 1 odst. 4 dekretu

presidenta republiky ze dne 25. října 1945 č. 108 Sb. o konfiskaci nepřátelského majetku a

Fondech národní obnovy.

Stěžejní pro tuto práci jsou fondy obcí Božice, Břežany, Čejkovice a Mackovice ze

SOkA Znojmo. O osídlení po roce 1945 a jeho průběhu se dočteme v obecních kronikách,

které byly převážně psány od počátku 50. let a osídlení a zabydlování osídlenců mapují

zpětně. Tyto kroniky jsou zpravidla prvními česky psanými kronikami v obcích, a proto

některé z nich kromě událostí od roku 1945 stručně popisují i starší dějiny obce. Rozsah

příspěvků v kronikách se liší, vždy závisí na pečlivosti kronikáře. V obecní kronice Čejkovic


[…]


postupně svých funkcí vzdali předseda MNV František Novosad a jeho zástupce J. Mikulec.

KSČ tedy provedla změny, při kterých byl předsedou zvolen Rudolf Hoff, místopředsedou

Alois Varmuža a tajemníkem Milan Hoff. V roce 1949 také vyvstala otázka ohledně

společného obdělávání půdy. K této záležitosti vydal MNV protokol, kterým se scelovala

dříve rozdělená rezerva NPF se seznamem příslušných pozemků a výměr. Někteří jedinci

obdrželi náhradní pozemky o maximální výměře 2 ha.345 V únoru toho roku vešel v platnost

zákon o JZD a místní tak začali zvažovat možnosti vstupu.346 JZD bylo v obci založeno v roce

1950, předcházelo tomu ovšem dlouhé jednání s rolníky, kteří pro myšlenku jednotného

družstva neměli zpočátku pochopení.347

339 NA, NPF, Zprávy o činnosti a dohlídkách osídlovacích komisí MZ a poboček NPF 1945–1950 (Znojmo),
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7. Závěr

Cílem předložené práce bylo zmapovat průběh osídlování ve čtyřech obcích v okrese

Znojmo. Konkrétně se jednalo o obce Božice, Břežany, Čejkovice a Mackovice. Tento úkol

přinesl některá úskalí, především u obce Čejkovice, v jejímž případě je pramenná základna

s ohledem na zkoumané téma velice slabá. Kronika obce nebyla soustavně vedena,

obsahovala jen stručně sepsanou starší historii obce a zpětně a krátce vylíčený příchod

osídlenců. Z dalších pramenů, se kterými jsem mohla pracovat, to byly protokoly ze schůzí

MNV, ale i zde bylo k tématu osídlování jen několik málo záznamů. Přesto jsem se snažila

vytěžit z nich maximum informací, které s tématem souvisely, tak aby výsledná podkapitola

přinesla alespoň základní vhled do této problematiky.

Nejpečlivěji vedená kronika, co se osídlování týče, je kronika obce Mackovice. Ač

byla také psána zpětně v roce 1950, záznamy jsou vedeny detailně s popisem všech důležitých

(i méně důležitých) událostí v obci. Místní kronikář si zjišťoval všechny skutečnosti, které by

mohl zaznamenat, i z doby, kdy on sám ještě v obci nebyl. Do problematiky osídlování v obci

jsem nahlédla také skrze prameny místní rolnické komise, ve kterých jsou řešeny počáteční

problémy v zemědělství. Postupy osídlovacích akcí lze pozorovat i prostřednictvím zápisů

MSK a následně MNV. Závěrečná podkapitola seznamuje s poválečným vývojem především

ze správního a zemědělského hlediska.

I v případě obcí Božice a Břežany byly hlavními prameny místní kroniky. V obou

vesnicích byly kroniky psány s menším časovým odstupem od událostí. K těmto obcím

existuje také celá řada dalších pramenů, jako jsou přihlášky k nepřátelskému majetku,

korespondence s žádostmi o příděl, zápisy o odnětí národní správy nebo jednotliviny jako

například protokol SNB o výslechu strážmistra Jandy kvůli potvrzení majetkového nároku

Němce Hermanna Högera.

K hlavnímu přílivu nových osídlenců došlo téměř okamžitě po konci války. Během

následujících let vlna příchodu nových lidí slábla a kromě Božic, ve kterých je patrný pohyb

obyvatel i v letech 1948 a 1949, byl v ostatních obcích stav obyvatel již více méně ustálen.

V roce 1948 sice odcházeli i z Mackovic a Čejkovic někteří jedinci, ale byly to spíše ojedinělé

případy.

Některé informace se v kronikách mírně rozcházely. Jako příklad bych uvedla konec

velkého sucha v roce 1947. V kronice obce Božice se uvádí, že trvalo do podzimu,

mackovická kronika říká, že konec sucha přišel v listopadu, břežanská kronika ovšem konec

sucha datuje 15. srpnem. A ač z vlastních zkušeností vím, že se stává, že v Mackovicích

neprší a v okolí ano, přijde mi nepravděpodobné, že by do Břežan, které jsou od Mackovic
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vzdáleny 3 km, přišel takový déšť, který by ukončil sucho a Mackovicím a Božicím se

vyhnul.

Nepochybně by za zmínění stál i místní kulturní vývoj. Rozhodla jsem se ovšem, že

tuto kapitolu poválečných změn přenechám dalšímu studiu. Na tomto místě bych se ovšem

ráda zmínila o hlavní změně v kulturním žití po příchodu osídlenců. S jejich příchodem se

v mapovaných obcích kulturní duch poněkud vytratil. V době minulého režimu sice byla

v obcích například kina a konaly se různé zábavy, bály, apod. Chyběla ovšem místní

specifika. Sledované obce byly osídleny převážně lidmi z jednoho kraje, případně vesnice, a

to kraje s bohatým kulturním zázemím, ovšem svoji kulturu nechali ve starých domovinách a

nové tradice nevytvářeli. Jediná událost, která se v obcích uchytila, byly krojované hody,

které ovšem často závisely na jednotlivcích, po kterých nikdo další s touto tradicí

nepokračoval, a tak v pořádání těchto slavností byly i několikaleté pauzy. Po pádu socialismu

v roce 1989 se kulturní život obcí omezil na maximálně jednu událost za rok, a to jak už jsem

zmínila, záviselo na jednotlivcích, kteří byli ochotni něco zorganizovat. Nové tradice a

kulturní dění se do obcí vrací až nyní, se třetí a čtvrtou generací osídlenců, která se opět snaží

obce oživit.

V 50. letech, po mnohých návratech osídlenců do vnitrozemí, byla vyhlášena akce tzv.

dosídlení, ta by jistě sama také stála za zpracování. Proto jsem práci zakončila rokem 1950 a

následující roky ponechala k dalšímu studiu.
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