Posudek vedoucího bakalářské práce Ilona Pokorné na téma "Příspěvek k dějinám
dosídlování československého pohraničí po roce 1945 (případ Znojemska)"

Autorka si ke zpracování vybrala poměrně obtížné téma, především z hlediska vyhodnocení a
nalezení přiměřeného přístupu k němu. Pramenná základna i literatura pro ně jsou velmi
různorodé, často velmi tendenční, a to nejen pokud jde o zdroje dobové, ale i pokud jde o
literaturu novější.

Struktura práce je velmi dobře nastavena. V úvodu je nejprve uveden cíl práce a zmíněno, na
základě jakých pramenů a literatury, které již autorka znala, bude téma pojednáno. Dále jsou
podrobněji rozvedeny a vyhodnoceny jednak archivní písemné prameny, jednak již existující
literatura, a to nejen česká, ale i německy psaná, bez čehož by toto téma rozhodně nemohlo
být zpracováno. Snad si uvědomila i že typ literatury, kterou mezi další uvádí jako byla
propagační brožura Č. Hellera z roku 1947 není objektivním zdrojem znalostí a spíše jen
dokládá momentální potřebu agitace a šíření určitého typu informací.

V další části se kolegyně Pokorná věnuje obecněji otázkám národnostní situace
v Československu se zaměřením na německy mluvící a smíšené regiony, pomnichovské
situaci, 2. světové válce a poválečné situaci. Vše naprosto s nadhledem, objektivně,
s přihlédnutím k rozdílným hodnocením vývoje z různých úhlů pohledu. Cituje řadu právních
úprav, které formovaly rozhodnutí o odsunu a dosídlení i jeho důsledky.

V celé práci prokázala cit pro popis obecné situace a zároveň pro vložení ilustrativního
detailu, který práci oživí a zároveň vhodně posune a prohloubí. Lze to dokladovat např.
uvedením historky na s. 14 bakalářky o výměně starosty Haaseho za Urbana po Hitlerově
návštěvě jižní Moravy a jeho shledání jména „Haase“ neněmeckým. Podobný smysl osvědčila
diplomantka i dále při uvádění vhodných detailů z místních kronik ve vlastní výzkumné části
bakalářky, který se týkala konkrétního zpracování dosídlení 4 vsí na Znojemsku na základě
konkrétních písemností, k tomu zachovaných.

Její výběr vesnic se ukázal jako poměrně šťastný, protože každá je trochu jiná, průběh – byť
ve finále podobný – podléhal místním poměrům a tomu odpovídají i písemné prameny,
k tématu zachované, resp. vzniklé.

Celkově lze práci vyhodnotit jako nadprůměrnou, vyspělou, s jasnou ideou o tom, co chce říci
a jaké prostředky k tomu užít. Je logicky a promyšleně uspořádána. Je to výjimečná práce i
proto, že je v podstatě bez stylistických a pravopisných chyb.

Iloně Pokorné bych vytkla jako závažné snad jen to, že byla minimalistická v popisu, držela
se naprosto striktně vymezení tématu, neuhnula k rozšíření. O tématu by se dalo napsat
mnohem více a styl její práce prokázal, že by to zvládla.

Proto s nadějí, že nastíněné téma rozvine – třeba v magisterské práci (ostatně sama v textu
hovoří o pokračování) – hodnotím bakalářskou práci jako výbornou a doporučuji k obhajobě.

Praha, 31. 5. 2017 PhDr. Milada Sekyrková, CSc.